


 

 



 

 PLU de Sainte-Hélène – Annexes sanitaires 3 

 

Sommaire 

Sommaire ........................................................................................................................................................... 3 
Note technique sur le réseau d’eau potable .................................................................................................... 5 

1. Le cadre institutionnel .................................................................................................................................. 7 
2. La ressource en eau ..................................................................................................................................... 7 
[...]
engendrer une contamination de l’eau distribuée dans les installations privées de distribution. Ces réseaux 

ne peuvent, sauf dérogation, être alimentés par une eau issue d’une ressource qui n’a pas été 

autorisée ». 

  



 

 PLU de Sainte-Hélène – Annexes sanitaires 14 

3.1 Réseau de distribution 

Conformément à l'article R 1321-57 Livre III, Titre Il, chapitre 1er du code de la Santé Publique (sécurité 

sanitaire des eaux et des aliments) : « les réseaux intérieurs mentionnés au 3° de l'article R.1321-43 ne 

peuvent pas, sauf dérogation du préfet, être alimentés par une eau issue d'une ressource qui n'a pas été 

autorisée en application de l'article L.1321-7. Ils ne doivent pas pouvoir, du fait des conditions de leur 

utilisation, notamment à l'occasion de phénomènes de retour d'eau, perturber le fonctionnement du 

réseau auquel ils sont raccordés ou engendrer une contamination de l'eau distribuée dans les installations 

privées de distribution ». 

3.2 Réglementations applicables aux distributions privées 

Dans le cadre d'une distribution collective privée autre que pour l'usage personnel d'une famille, 

l'utilisation de l'eau d'un puits ou forage privé pour la consommation humaine devra être autorisée par 

arrêté préfectoral conformément aux articles R.1321-6 du Code de la Santé Publique (livre III protection 

de la santé et environnement) et à l'arrêté du 20 juin 2007 relatif à la constitution des dossiers 

d'autorisation. 

Dans le cadre d'une distribution à l'usage personnel d'une famille, l'utilisation d'eau doit être déclarée en 

Mairie et à l'ARS, Délégation Départementale de la Gironde, conformément au Code de la Santé 

Publique L.1321-7 et au décret n° 2008-652 du 2 juillet 2008 relatif à la déclaration des dispositifs de 

prélèvement, puits ou forages réalisés à des fins d'usage domestique de l'eau et à leur contrôle ainsi qu'à 

celui des installations privatives de distribution d'eau potable. 

 

 

  



 

 PLU de Sainte-Hélène – Annexes sanitaires 15 

  



 

 PLU de Sainte-Hélène – Annexes sanitaires 16 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  
 Note technique 

sur le réseau 
d’assainissement 

des eaux usées  

 

 

  



 

 PLU de Sainte-Hélène – Annexes sanitaires 17 

 

  



 

 PLU de Sainte-Hélène – Annexes sanitaires 18 

Généralités  

1.1 Les directives légales  

En application de la loi n° 92.3 du 3 janvier 1992 sur l'eau et notamment de l'article 35 portant modification 

du Code Général des Collectivités Territoriales - article L.2224 (8-9-10) : « les communes prennent 

obligatoirement en charge les dépenses relatives aux systèmes d'assainissement collectif notamment aux 

stations d'épuration des eaux usées et à l'élimination des boues qu'elles produisent, et les dépenses de 

contrôle des systèmes d'assainissement non collectif. » 

Elles peuvent prendre en charge les dépenses d'entretien des systèmes d'assainissement non collectif. 

Les communes ou leurs groupements délimitent, après enquête publique : 

▪ Les zones d'assainissement collectif où elles sont tenues d'assurer la collecte des eaux usées 

domestiques et le stockage, l'épuration et le rejet ou la réutilisation de l'ensemble des eaux usées. 

▪ Les zones relevant de l'assainissement non collectif où elles sont seulement tenues, afin de 

protéger la salubrité publique, d'assurer le contrôle des dispositifs d'assainissement et, si elles le 

décident, leur entretien. 

▪ Les zones où des mesures doivent être prises pour limiter l'imperméabilisation des sols et pour 

assurer la maîtrise du débit et de l'écoulement des eaux pluviales et de ruissellement. 

▪ Les zones où il est nécessaire de prévoir des installations pour assurer la collecte, le stockage 

éventuel et, en tant que de besoin, le traitement des eaux pluviales et de ruissellement lorsque 

la pollution qu'elles apportent au milieu aquatique risque de nuire gravement à l'efficacité des 

dispositifs d'assainissement. 

L'obligation de prise en charge, par les communes, des dépenses relatives à la filière d'assainissement est 

assurée, sur la totalité du territoire, depuis le 31 décembre 2005. 

1.2 Le cadre institutionnel local  

La commune de Sainte-Hélène est autonome en matière d’assainissement. Elle a délégué l’exploitation 

de son service public d’assainissement à la société Suez dans le cadre d’un contrat de délégation  

2. Le système d’assainissement collectif  

La station d’épuration communale a été construite en 2008 sur la base d’une capacité de 

3 000 équivalents-habitants (EH) avec pour objectifs épuratoires la pollution carbonée et la pollution 

azotée sous forme NTK.  

Afin de répondre à de nouveaux enjeux, la collectivité a réalisé entre 2017 et 2018 le schéma directeur 

de son système d’assainissement qui a permis de révéler des intrusions d’eaux claires parasites 

permanentes et météorologiques.  

2.1 Le réseau  

Rappel réglementaire :  

Conformément à l’article R.1321-57 Livre III, chapitre 1 du Code de Santé Publique (sécurité sanitaire des 

eaux et des aliments) :  

« Les réseaux intérieurs de distribution équipant les immeubles ne doivent pas pouvoir, du fait de leur 

utilisation et notamment à l’occasion de phénomènes de retour d’eau perturber le fonctionnement du 

réseau auquel ils sont raccordés ou engendrer une contamination de l’eau distribuée dans les 

installations privées de distribution. Ces réseaux ne peuvent, sauf dérogation, être alimentés par une eau 

issue d’une ressource qui n’a pas été autorisée ».  



 

 PLU de Sainte-Hélène – Annexes sanitaires 19 

Le système d’assainissement de la commune de Sainte-Hélène est constitué d’un réseau de collecte 

séparatif des eaux usées et d’une station d’épuration. C’est la société SUEZ qui est l’exploitant du système 

d’assainissement dans le cadre d’un contrat de délégation de service public par la commune.  

Le réseau de collecte des eaux usées est de type séparatif et est composés d’une répartition du linéaire 

comme suite :  

▪ Linéaire de réseau séparatif Eaux Usées hors refoulement : 16 192 ml. 

▪ Linéaire de réseau séparatif Eaux Usées en refoulement : 2 475 ml. 

Le tableau suivant permet de détailler le linéaire de canalisation par gamme de diamètre et par type de 

matériau : 

 

Répartition du linéaire de canalisation par nature et matériau (ml) 

Réseau Écoulement Amiante ciment PVC, PE, PP Total 

Eaux usées Gravitaire 12 892 3 299 16 192 

Eaux usées Refoulement / 2 475 2 475 

Total  12 892 5 775 18 667 

 

Soit un linéaire de collecte de 18,67 km au 31 décembre 2022. Néanmoins, il est à noter qu’il existe un 

réseau dit « Privé » dont les informations ne sont pas disponibles, il ‘agit d’un linéaire de 131 ml non géré. 

En 2023, le réseau dessert 1 091 branchements publics eaux usées et 374 regards réseaux sur le territoire 

communal.  

Le transfert d’effluent urbain est réalisé par 11 postes de relèvement : 

Inventaire des installations de relevage 

Site 
Année de mise en 

service 
Débit nominal 

R Chemin Vert 2000 15 m3/h 

R Gens du Voyage 2010 10 m3/h 

R Lande Sainte-Hélène 1990 18 m3/h 

R le Courtiou 1990 15 m3/h 

R Marronniers 2008 25 m3/h 

R Clos de la Métairie 2019 17 m3/h 

R Route de Bordeaux 1994 15 m3/h 

R Route de Brach 1987 36 m3/h 

R Route de Castelnau 1987 18 m3/h 

R Route de Saumos 1989 18 m3/h 

R Zone d’activité Gémeillan 2015 20 m3/h 

2.2 Le traitement des eaux usées  

Une station d’épuration est présente sur le territoire communal de Sainte-Hélène au Sud-Ouest de 

l’enveloppe urbaine sur la route des Tronquats.  



 

 PLU de Sainte-Hélène – Annexes sanitaires 20 

 
Carte du réseau d’assainissement au 07/02/2025 

2.2.1 La station d’épuration  

La station d’épuration a été construite et mise en service en 2008 par la société SOGEA. Sa capacité 

nominale est de 3 000 EH.  

La filière eau est de type « boues activées en aération prolongée ». 

La filière boues est de type « déshydratation mécanique ». 

Le rejet des effluents traités s’effectue dans la « Craste de Planque Peyre ». 

Plusieurs ouvrages constituent la station d’épuration :  

▪ Un poste de relevage 

▪ Un bassin d’orage  

▪ Un dégrilleur / dessaleur  

▪ Une zone de contact  

▪ Un bassin d’aération équipé d’un agitateur  

▪ Une production d’air surpressé alimentant des diffuseurs fines bulles 

▪ Un dégazeur 

▪ Un poste d’injection de chlorure ferrique  

▪ Un clarificateur  

▪ Un puit de recirculation  



 

 PLU de Sainte-Hélène – Annexes sanitaires 21 

▪ Un canal de comptage des eaux épurées  

▪ Un poste de transfert des eaux épurées vers le milieu récepteur  

▪ Une déshydratation par centrifugation et ses annexes  

▪ Un poste toutes eaux  

▪ Des armoires de commande (automate, supervision, télésurveillance)  

 
Schéma de fonctionnement de la station d’épuration de Sainte-Hélène 

 
Vues de la station d’épuration 

  



 

 PLU de Sainte-Hélène – Annexes sanitaires 22 

Les flux hydrauliques et polluants nominaux et de dimensionnements sont :  

Charges Nominal 

Débit journalier 450 m3/j 

Flux DBO5 180 kg/j 

Flux DCO 360 kg/j 

Flux MES 210 kg/j 

Flux NTK 45 kg/j 

Flux Pt 12 kg/j 

Les régimes hydrauliques sont :  

▪ Débit moyen temps sec : 22 m3/h  

▪ Débit pointe temps sec : 56 m3/h 

▪ Débit pointe temps de pluie : 72 m3/h 

La STEP a collecté un volume croissant depuis 2022 en entrée de système de traitement détaillé ainsi : 

  

Volumes collectés en entrée de système de traitement (en m3) 

2022 2023 N/N-1 (%) 

176 612 229 065 +29.7% 

Une fois les eaux épurées, elles sont transférées et rejetées dans la craste de Planque Peyre ou vers des 

lagunes d’infiltration. En 2023, la STEP a ainsi rejeté 270 164 m3 dans le milieu naturel, soit une 

augmentation de plus de 31% par rapport à 2022.  

Les boues, une fois déshydratées sont transférées vers une plateforme de compostage pour être utilisées 

dans le cadre d’épandage agricole. En 2023, la production des boues a diminué de plus de 47% par 

rapport à 2022 avec 1 247 tonnes. L’évacuation des boues se fait en fonction de la qualité de ces 

dernières qui sont détaillées ainsi :  

 

Évacuation des boues 

STEP Sainte-Hélène Nature Filière 2022 2023 N/N-1 (%) 

Boues évacuées sans 

traitement 

MS boues 

(kg) 

Compostage 

produit 
6 620.63 - -100% 

Boues évacuées sans 

traitement 

Production 

(m3/an) 

Compostage 

produit 
425 - -100% 

Boues évacuées après 

traitement 

Masse boue 

(kg) 

Compostage 

produit 
122 560 56 700 -53.7% 

Boues évacuées après 

traitement 

MS boues 

(kg) 

Compostage 

produit 
20 714.37 11 321.16 -45.3% 

En 2023, la production de boues est particulièrement déficitaire en raison de dysfonctionnements 

récurrents de l’atelier de déshydratation ainsi que la déconcentration du bassin d’aération consécutive 

à l’arrêt prolongé de la recirculation.  

Des études complémentaires ont été réalisées à la demande de la commune afin de connaitre la 

capacité de traitement de la station. SUEZ a ainsi fait savoir que la capacité hydraulique nominale de la 

station est largement supérieure à ces capacités. En effet, le débit pour la période 2019 – 2023 est de 

1 625 m3/j soit 361% du débit nominal.  



 

 PLU de Sainte-Hélène – Annexes sanitaires 23 

Les années 2023 et 2024 ont été des années particulièrement pluvieuses. La présence d’ECP et ECPM sur 

le réseau d’assainissement de la commune de Sainte-Hélène impacte significativement la concentration 

des effluents bruts.  

Pour répondre aux prévisions d’augmentation de la population pour les cinq à dix prochaines années et, 

au regard de la CBPO mesurée sur les trois dernières années plus de 50% supérieur à la charge moyenne 

reçue (160 kgDBO5/j), la capacité de traitement restante serait de 20 gDBO5/j soit 506 habitants sur la 

base mesurée de 39.5 gDBO5/habitant ou l’équivalent de 145 logements.  

Au-delà des 3 160 habitants raccordés, la station de traitement actuelle serait sous dimensionnée pour 

garantir la qualité du traitement.  

Pour répondre à ces enjeux, la commune a prévu des travaux de lutte contre les eaux parasites qui 

débutera en 2025 mais aussi, une étude complémentaire sur la période 2027/2030 pour déterminer les 

meilleures options de traitement et, pour finir, la mise en place de traitements complémentaires sur la 

période 2030/2035.  

3. L’assainissement non collectif (ANC)  

3.1 Taux de conformité des dispositifs d’assainissement non collectif  

Le contrôle des dispositifs d’assainissement non collectif est assuré par le Service Public d'assainissement 

Non Collectif, également (SPANC) de la Communauté de Communes Médullienne. 

Des enquêtes de conformité de branchements ont été réalisées en 2022 et 2023 les résultats sont recensés 

comme suit :  

Enquête / contrôle de branchement 

 2022 2023 
N/N-1 

(%) 

Nombre de contrôle raccordement 12 12 0% 

Nombre de contrôles raccordement hors vente - 1 - 

Nombre d’enquêtes sur branchement 8 13 62.5% 

Total enquêtes et contrôles branchements 20 26 30% 

3.2 Dispositions réglementaires générales  

3.3.1 Les dispositions de l’arrêté du 9 septembre 2009 

Tout rejet d’eau traité devra respecter les articles 11, 12 et 13 de l’arrêté du 9 septembre 2009 « fixant les 

prescriptions techniques applicables aux installations d’assainissement non collectif recevant une charge 

brute de pollution organique inférieure ou égale à 1,2 kg/j de DB05 ».  

Extrait de l’arrêté du 9 septembre 2009 : 

Cas général : évacuation par le sol 

Article 11 

Les eaux usées traitées sont évacuées, selon les règles de l'art, par le sol en place sous- jacent ou 

juxtaposé au traitement, au niveau de la parcelle de l'immeuble, afin d'assurer la permanence de 

l'infiltration, si sa perméabilité est comprise entre 10 et 500 mm/h. 

Cas particuliers : autres modes d'évacuation 

Article 12 



 

 PLU de Sainte-Hélène – Annexes sanitaires 24 

Dans le cas où le sol en place sous-jacent ou juxtaposé au traitement ne respecte pas les critères définis 

à l'article 11, les eaux usées traitées sont : 

▪ Soit réutilisées pour l'irrigation souterraine de végétaux, dans la parcelle, à l'exception de 

l'irrigation de végétaux utilisés pour la consommation humaine et sous réserve d'absence de 

stagnation en surface ou de ruissellement des eaux usées traitées. 

▪ Soit drainées et rejetées vers le milieu hydraulique superficiel après autorisation du propriétaire 

ou du gestionnaire du milieu récepteur, s'il est démontré, par une étude particulière à la charge 

du pétitionnaire, qu'aucune autre solution d'évacuation n'est envisageable. 

Article 13 

Les rejets d'eaux usées domestiques, même traitées, sont interdits dans un puisard, puits perdu, puits 

désaffecté, cavité naturelle ou artificielle profonde. 

En cas d'impossibilité de rejet conformément aux dispositions des articles 11 et 12, les eaux usées traitées 

conformément aux dispositions des articles 6 et 7 peuvent être évacuées par puits d'infiltration dans une 

couche sous-jacente, de perméabilité comprise entre 10 et 500 mm/h, dont les caractéristiques 

techniques et conditions de mise en œuvre sont précisées en annexe 1. 

Ce mode d'évacuation est autorisé par la commune, au titre de sa compétence en assainissement non 

collectif, en application du III de l'article L. 2224-8 du code général des collectivités territoriales sur la base 

d'une étude hydrogéologique. 

3.3.2 La mise en œuvre 

Pour les parcelles qui ne sont pas, ou ne seront pas, desservies par le réseau séparatif d'assainissement, 

des ouvrages d'assainissement autonome, destinés au traitement des eaux usées issues d'une habitation 

pavillonnaire unifamiliale par unité foncière, pourront être mis en place, après étude sur les possibilités 

d'infiltration des effluents, en fonction de la nature des sols en place et de la présence de la nappe 

phréatique. 

Les filières d'assainissement autonome à mettre en place respecteront les prescriptions techniques 

applicables aux systèmes d'assainissement non-collectif rappelées dans l'expertise hydrogéologique, de 